

EDITAL № 19/2023 DE CONVOCAÇÃO PARA A 60ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O presidente do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas (Comitê Tijucas e Biguaçu), instituído pelo Decreto Estadual nº 836 de 15 de setembro de 2020, no uso das suas atribuições que lhe confere a Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH), CONVOCA os membros titulares e/ou suplentes representantes das organizações-membro do Comitê Tijucas e Biguaçu para a 60ª Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 30 de novembro de 2023 (quinta-feira), no Auditório da UNIVALI de Tijucas, sito à Rua Pará, 315, bairro Universitário, Tijucas, SC, com primeira convocação às 13h30, com a presença de cinquenta por cento mais um do total de suas organizações-membros e em segunda convocação, às 14h, com um terço de suas organizações-membro, com a seguinte ordem do dia:

- 1) Aprovação da ata da 59ª Assembleia Geral Ordinária (anexo);
- 2) Informes gerais;
- 3) Proposta de monitoramento de microplásticos;
- 4) Aprovação da Deliberação № 12 que aprova a Carta de Intenções para a Sustentabilidade da Extração de Areia em Leito de Rio na Bacia Hidrográfica no Rio Tijucas (anexo);
- 5) Aprovação dos encaminhamentos do Workshop Extração de Areia em Leito de Rio na Bacia do Rio Tijucas: Desafios e Oportunidades Sustentáveis;
- 6) Aprovação da Deliberação Nº 13 que aprova o Calendário de Assembleias Gerais Ordinárias do Comitê Tijucas e Biguaçu para o ano de 2024 e;
- 7) Apresentação do Diagnóstico do Enquadramento dos Corpos Hídricos da UPG 8.1 Tijucas realizado pelo Instituto Água Conecta e;
- 8) Assuntos gerais.

Tijucas, 14 de novembro de 2023.

Danilo da Silva Funke Presidente do Comitê Tijucas e Biguaçu

Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas dos Rios Tijucas e Biguaçu e Bacias Contíguas comitetijucas@gmail.com